

Số: 624 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 18 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
Kiểm tra, lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trong  
lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2020**

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn tỉnh đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 15/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chương trình lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ nhiệm vụ thực hiện chỉ tiêu an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn huyện, UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch kiểm tra, lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá, nhận diện các nguy cơ mất ATTP để có những định hướng, giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn huyện.

- Thông qua hoạt động lấy mẫu giám sát ATTP để kịp thời phát hiện, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, xử lý đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo chất lượng, ATTP và cảnh báo cho người tiêu dùng, hạn chế ngộ độc thực phẩm.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai, thực hiện phải đảm bảo tính hiệu quả, đúng đối tượng, nội dung và tiến độ; tạo chuyên biến rõ nét với công tác quản lý nhà nước về ATTP; nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về công tác đảm bảo ATTP.

- Công tác lấy mẫu giám sát, đánh giá các nguy cơ về ATTP phải tập trung vào các sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm có nguy cơ cao, được người dân sử dụng hàng ngày nhằm phát hiện và ngăn chặn tối đa các nguy cơ mất ATTP.

- Việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực hiện không đảm bảo ATTP, công khai cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng được thực hiện, nghiêm túc và đúng quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG LẤY MẪU**

**1. Đối tượng lấy mẫu giám sát ATTP**

Các sản phẩm, nhóm sản phẩm có nguy cơ cao gây mất ATTP được mọi người sử dụng hàng ngày, gồm: Rau, củ quả và các sản phẩm từ rau, củ, quả; thịt và các sản phẩm từ thịt; thủy sản và sản phẩm từ thủy sản, tinh bột và sản phẩm tinh bột....

## **2. Phạm vi lấy mẫu**

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tại các chợ trên địa bàn huyện (thuộc lĩnh vực quản lý được quy định tại quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh).

## **3. Cơ quan lấy mẫu giám sát ATTP**

Phòng Nông nghiệp và PTNT là đơn vị chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện lấy mẫu....

## **4. Yêu cầu đối với người lấy mẫu giám sát ATTP**

Có chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận tham gia lớp đào tạo, tập huấn về lấy mẫu giám sát ATTP do cơ quan chức năng có thẩm quyền cấp theo quy định của pháp luật.

## **5. Phương thức lấy mẫu**

Lấy mẫu thực phẩm ngẫu nhiên, đảm bảo tính đại diện để kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường, kiểm nghiệm trong phòng thí nghiệm nhằm đánh giá sự phù hợp so với quy định, quy chuẩn quốc gia của một hoặc một số chỉ tiêu ATTP đối với một sản phẩm, nhóm sản phẩm cụ thể có nguy cơ cao gây mất ATTP.

## **6. Các bước thực hiện**

Bước 1: Lên danh sách số mẫu lấy

- Số lượng mẫu lấy: 60 mẫu (25 mẫu rau, 15 mẫu thịt, 10 mẫu thủy sản, sản phẩm thủy sản, 10 mẫu sản phẩm từ thịt).

- Địa điểm:

+ Tại một số cơ sở sản xuất rau quả tập trung

+ Tại một số chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

- Thời gian lấy mẫu: Tháng 4 (30 mẫu), Tháng 8 (20 mẫu), Tháng 10 (10 mẫu).

Bước 2: Tổ chức lấy mẫu tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý để thực hiện kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường hoặc gửi mẫu kiểm nghiệm trong phòng thử nghiệm tại Trung tâm Kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng nông, lâm sản và thủy sản.

Bước 3: Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy mẫu giám sát ATTP.

Bước 4: Thông báo kết quả lấy mẫu giám sát ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân được biết.

## **7. Thời gian thực hiện**

- Từ tháng 4 đến tháng 5/2020 lấy 30 mẫu

- Từ tháng 8 đến tháng 9/2020 lấy 20 mẫu

- Từ tháng 10 đến tháng 11/2020 lấy 10 mẫu.

## **8. Xử lý kết quả lấy mẫu giám sát ATTP**

- Đối với kết quả lấy mẫu giám sát không phát hiện nguy cơ gây mất ATTP: Cơ quan lấy mẫu giám sát thông báo kết quả giám sát bằng văn bản đến cơ sở được lấy mẫu giám sát được biết để tiếp tục duy trì thực hiện các điều kiện về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh tại cơ sở.

- Đối với kết quả lấy mẫu giám sát phát hiện mẫu thực phẩm không đáp ứng quy định về ATTP, cơ quan lấy mẫu giám sát thực hiện các nội dung:

+ Thông báo bằng văn bản tới cơ sở có mẫu giám sát không đảm bảo ATTP và cơ quan quản lý cơ sở; yêu cầu cơ sở thực hiện việc truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm không đảm bảo ATTP; xác định nguyên nhân vi phạm, thiết lập và thực hiện các biện pháp khắc phục phù hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo thường trực UBND huyện.

+ Trường hợp quá thời hạn yêu cầu mà cơ quan cấp huyện không nhận được báo cáo kết quả truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm và thực hiện các biện pháp khắc phục thì cơ quan cấp huyện tổ chức thanh tra, kiểm tra đột xuất và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

+ Tăng cường lấy mẫu giám sát đối với cơ sở có mẫu vi phạm cho đến khi kết quả giám sát đáp ứng quy định về ATTP. Trong trường hợp kết quả lấy mẫu giám sát tăng cường vẫn không bao đảm, cơ quan lấy mẫu giám sát thông báo cho cơ quan quản lý cơ sở tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; trường hợp cần thiết, đề nghị cơ quan có thẩm quyền đình chỉ hoạt động của cơ sở, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

- Công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP:

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch thực hiện công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của huyện để đồng đảo nhân dân được biết.

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

1. Dự kiến 100 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện, tỉnh.
2. Kinh phí huy động xã hội hóa từ các tổ chức và các nguồn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể để đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Phối hợp với phòng Tài chính KH lập dự trù kinh phí để thực hiện lấy mẫu giám sát ATTP.

- Tổng hợp kết quả lấy mẫu giám sát ATTP báo cáo Chủ tịch UBND huyện, cơ quan cấp tỉnh theo quy định.

### **2. Phòng Tài chính- Kế hoạch**

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch lấy mẫu giám sát ATTP, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để thực hiện.

### 3. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Đoàn lấy mẫu của huyện tổ chức lấy mẫu giám sát ATTP, tổ chức xây dựng kế hoạch lấy mẫu của riêng của đơn vị mình.

### 4. Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch

Thực hiện công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP trên các trang, chuyên mục theo đề nghị của các phòng, ban ngành, UBND xã, thị trấn để kịp thời cảnh báo nguy cơ gây mất ATTP đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

### 5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và các hội viên tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo chất lượng ATTP nông lâm thủy sản; thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm hạn chế tối đa tình trạng vi phạm trong lĩnh vực ATTP .

Trên đây là Kế hoạch lấy mẫu giám sát ATTP năm 2020 trên địa bàn huyện; yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Đối tượng:

- Các xã, thị trấn (t/hiện);
- VP ĐPVSATTP tinh (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các đơn vị (t/hiện);
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Xuân Dương